L'hospital es linancia a base d'almoines i llegats testamentaris en diner. en especie
0 en censals, probablement suplits amb doblers de 'erari municipal quan aquells son
insuficients. L'assisténcia medica, en cas d'urgencia. la presta el barber o cirurgia de la
vila.

Amb tan provisional construccio, precarietat de medis, baix nivell organitzatiu i
migrada font d'ingressos. no ¢s gens estrany que hospital de Séller, al manco durant els
primers cent anys d'existencia, mantengui una vida reduida als limits minims de la
subsisténcia.

La precarietat estructural que evidencia la documentacio no millora amb ¢l temps,
sind que s'accentua i acelera els anys segiients. lins arribar a la ruina total. L'any 1565,
quan ¢l nunci episcopal Lloreng Foncillas visita 'hospital de pobres de Sdéller, ¢l troba
quasi completament derruit i les parets enderrocades. Com a consegiiencia, ¢l Visitador
ordena al Comu de preveres i als Jurats que reediliquin edilici el més aviat possible 1 ¢l
dotin de dormitoris per recollir-hi els pobres. tant de la vila de Soller com forans. ¥

Aprofitant la reconstruccio. que ¢s producix entre 1570 i 1571, ¢l Conscll
municipal edifica també la capella destinada a Nostra Senyora de la Victoria i a Sant Joan
Bautista, quasi dos-cents cinquanta anys després que ¢l rei Sang n'‘autoritzas la
construccio.

3B fem visitavit Hospitate ville de Soller quod inventt fere omnino dirntum et omnes s parietes
diruti, ordinavit et mandavit quod, quam citis freri poterit, dictum Hospitale reedificetur et frant in o
cubicula et ommia in eis necessaria ad receptandum tant pauperes dicte ville de Soller quam alios
advenas et alios (Pérez Mantinez, 1963/69: 201),
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APENDIX DOCUMENTAL

1322, juliol 12, Séller.

Atenent que Berenguer Vidal s'ha compromeés a donar 60 lliures i tres
llits, Ramon de Palauet assigna la mitat d'un pati que té a Soller en la
porcio que fou de Gasté de Bearn, per construir-hi un hospital. Tambe
faculta Berenguer Vidal per procurar almoines per al manteniment dels
pobres i atorga als prohoms de la vila el dret de patronat.

In nomine domini nostri Jhesu Christi ¢t totius sancte et individue trinitats, patris et filii
et spiritus sancti. Noverint universi quod cum tu, Berengarius Vitalis, sancti spiritus graciam
obtulisses te promtum ad dandum et mitendum in opere cutusdam hospitalis quod vis et cupis
construi in villa de Soyler, sexaginta libras in denariis regalium Maioricarum minutorum et
tres lectos pannorum statim cum aliquod pati fuerit assignatum ad ipsum hospitale
construendum, ego 1gitur, Raymundus de Palaciolo, habitator dicte ville de Soyler, attendens
dictum opus prevalere adimplere quam remancere, per me et meos gratis ¢l ex certa sciencia dono
el assigno, ad dictum hospitale construendum ad honorem Dei et beati sancti Johannis
Babtiste, medietatem illius pati terre quod habeo in villa de Soyler, subtus illud pati terre quod
Guillemus Oliverii per me tenet, usque ad cequiam molendinorum, prout ipsam tibi assignavi.
Quod quidem pati terre dono et assigno ad predicta, [ranchum de censu, sub hoc modo: quod 1bi
construas dictum hospitale ad sustendandum pauperes et egenos prout in hospitalibus est [ieri
assuetum, et quod mitas in opere dicti hospitalis de tuo proprio dictas LX libras infra duos
annos proxime venturos hoe modo, scilicet, in presenti primo anno viginti libras et in
secundo ultimo anno residuas XL libras et dictos tres lectos pannorum factos et completos ad
jacendum ad servieium dicti hospitalis. Hee tamen donatio et assignatio valeat et volo valere
et atendere ¢t complere si dominus Rex noster Maioricarum, in cuius porcione dictum patum
est, que [uit domini Gastonis, vult hiis consentire et concedere, et quod dictum hospitale sil
perpetuo in loco predicto.